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کاظم جلالی در یادداشتی اختصاصی تشریح کرد

جزئیات توافقنامه راهبردی تهران  و مسکو
کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه در آستانه اولین سفر دوجانبه مسعود پزشکیان رئیس جمهوری به روسیه در 
یادداشتی اختصاصی برای روزنامه ایران، از امضای قریب الوقوع توافقنامه جامع راهبردی تهران و مسکو خبر داده 
است. سفیرایران، تحقق این سند همکاری را موجد قرار دادن دو کشور در آستانه تحولی تاریخی دانسته که با ایجاد 
فرصت های جدید، می تواند به تعمیق همکاری های اقتصادی و افزایش حجم تجارت بین دو کشور در سال های 
پیش روی منتهی شود. ایران و روسیه بر مبنای این توافقنامه، به فاز جدیدی از همکاری های استراتژیک در قلمروهای 
اقتصادی و تجاری، حمل و نقل، انرژی، مباحث مرتبط با حوزه های زیست محیطی، فناوری و پزشکی دست خواهند یافت. 
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 اینستاگرام روزنامه ایران 
را دنبال کنید 

 تا از جدیدترین اخبار 
ایران و جهان مطلع شوید

ترانزیت دریایی؛ حلقه مفقوده توسعه روابط ایران و تاجیکستانروابط ایران و روسیه در پرتو معاهده مشارکت جامع راهبردی

حوادث، تحولات و روندهای راهبردی جهان در 
سال 2024، به وضوح نشان می دهد که سیستم 
جهانی وارد یک مرحله گذار ساختاری از یک نظم 
»تک قطبی« به نظمی با مختصات »چندقطبی« 
شده است؛ ترکیبی پیچیده از اتحادها و رقابت ها 
در سطوح دو و چند جانبه. این پویایی  همراه 
با تعداد بیشتری از کشورهایی که در سال 2024 
نسبت به هر سال دیگری در تاریخ اخیر به پای 
صندوق های رأی رفتند، احتمال شگفتی های 

ژئوپلیتیکی را در سال 2025 افزایش می دهد.
افزایش نبردهای بزرگ، جنگ های تجاری، جنایت 
علیه بشریت، وقوع نسل کشی، معضل پناهجویان 
ر  د منی  ا نا  ، یست محیطی ز ئل  مسا  ، ن رگا ا و آ و 
قلمروهای اقتصاد، سلامت، انرژی و غذایی، به دوران 
»جهانی شدن با الگوی امریکایی«، پایان داده است. 
بی تردید، این تحول تاریخی در جغرافیای قدرت که با 
ماهیتی اقتصادی و ژئواکونومیک شروع شده است، 
تبعات سیاسی و امنیتی گسترده ای در ابعاد مختلف 

برای آینده نظم جهانی خواهد داشت.
اگرچه در چنین محیطی، نهادهای چندجانبه 
با مدل غربی همچون سازمان پیمان آتلانتیک 
شمالی )ناتو(، سازمان تجارت جهانی، صندوق 
بین المللی پول و بانک جهانی و...، همچنان 
به عملکرد ناکارآمد خود ادامه خواهند داد، 
اما سازوکارهای منطقه ای و بین المللی جدید 
با هنجارهای بعضاً پساغربی از جمله سازمان 
همکاری شانگهای، گروه بریکس و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا به عنوان الگوی جایگزین در 
دستورکار بازیگران نوظهور، مستقل و جنوب جهانی 

قرار خواهد گرفت.
با این اوصاف، در جهانی که تحولات ژئوپلیتیکی 
به سرعت در حال وقوع است، بازیگرانی موفق 
خواهند بود که بتوانند همکاری های خود را 
ساختارمند کنند تا از آسیب های احتمالی در 
امان بمانند. این ساختارمندی نه تنها شامل 
توافقات اقتصادی، سیاسی و دفاعی می شود، 
بلکه به حوزه های فرهنگی، زیست محیطی، 
علمی و فناوری نیز قابل تسری است. تحت این 
شرایط، تمایل به ایجاد و اجرای یک چهارچوب 
قانونی، عملی و به لحاظ زمانی بلندمدت برای 
ایران و  آتی جمهوری اسلامی  همکاری های 
فدراسیون روسیه با عنوان »معاهده مشارکت 
جامع راهبردی«، نشان دهنده درک عمیق نخبگان 
اجرایی هر دو کشور از شرایط پیچیده و متغیر 
جهانی است. پیش تر نیز تهران و مسکو، توافق 
مشابهی را در تاریخ 22 اسفند 1379 )برابر با 12 
مارس 2001( با عنوان »معاهده اساس روابط 
متقابل و اصول همکاری بین جمهوری اسلامی 

ایران و فدراسیون روسیه« امضا کرده بودند.

1. راهبرد »نگاه متوازن« در سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی ایران

در جهان امروز، قدرت های نوظهور و سازوکارهای 
جدید بین المللی، نظم نوین را رقم می زنند که 
در آن، واحدهای مستقل با تأکید بر منافع خود 
و تعامل چندجانبه، به دنبال جایگاهی رفیع در 
معادلات جاری و آتی جهانی هستند. تحت این 
شرایط،جمهوری اسلامی ایران در چهارچوب رهیافت 
تعامل هوشمند با جهان بویژه شرکای آسیایی 
با تأکید بر سیاست نگاه به شرق، راهبرد »نگاه 
متوازن« در سیاست خارجی را پیگیری کرده است.
در پرتوی این راهبرد، تهران از تلاش برای همکاری 
صرف با کشورهای غربی فراتر رفته و طلوع 
شرق را مورد توجه و تأمل ویژه قرار داده است. 
همکاری های چندجانبه با قدرت هایی همچون 

روسیه، چین و هند و تعامل سازنده و البته فعال با 
سازمان های منطقه ای و بین المللی جدید از جمله 
سازمان همکاری شانگهای، گروه بریکس و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا، گامی بلند در مسیر تأمین منافع 
ملی ایران و باز تعریف جایگاه ایران در نظم جهانی 

قلمداد می شود.
در چنین مسیری،جمهوری اسلامی ایران با تأکید 
بر دیپلماسی چندجانبه و همکاری با شرکای 
آسیایی، نه تنها به مقاومت در برابر فشارهای 
ظالمانه غرب پرداخته، بلکه به دنبال ایجاد 
فرصت های جدید برای پیشرفت در یک نظم 
جهانی با ماهیتی چندقطبی و عادلانه است. برای 
مثال رفت و آمدهای بسیار میان مقامات عالی رتبه 
ایران و فدراسیون روسیه در سال 2024 و به موازات 
آن سفر جناب آقای دکتر مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهوری محترم ایران به مسکو در اوایل 

سال 2025، گویای همین مسأله مهم است.

2- معاهده مشارکت جامع راهبردی ایران و 
روسیه؛ گامی بلند در تقویت روابط دو جانبه

روابط جمهوری اسلامی ایران با کشور دوست و 
همسایه، فدراسیون روسیه، همواره و با عنایت 
به ظرفیت های عظیم موجود در دو کشور در اکثر 
حوزه ها رو به گسترش بوده و رهبران دو کشور از 
اراده جدی برای توسعه هرچه بیشتر آن برخوردارند.
اکنون، ایران و روسیه در آستانه تحولی تاریخی قرار 
دارند که با سفر رسمی جناب آقای دکتر مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهوری محترم ایران به مسکو 
در روز 28 دی ماه 1403 )برابر با 17 ژانویه 2025( 
و امضای »معاهده مشارکت جامع راهبردی« از 
سوی سران دو کشور، روابط تهران و مسکو وارد فاز 
جدیدی از همکاری های استراتژیک در قلمروهای 
اقتصادی و تجاری، حمل و نقل، انرژی، مباحث 
مرتبط با حوزه های زیست محیطی، فناوری و 

پزشکی خواهد شد. 
ادامه در صفحه 4

روابط دوجانبه بین ایران و تاجیکستان از 
30 سال پیش تاکنون با فراز و نشیب های 
گوناگونی همراه بوده است. در دهه 90 میلادی 
و در اولین سال های پس از استقلال جمهوری 
تاجیکستان، ایران یکی از مؤثرترین بازیگران 
خارجی در این کشور بود به طوری که بدون 
اقدامات جمهوری اسلامی ایران، جنگ داخلی 

5 ساله در این کشور پایان نمی یافت.
با این حال روابط ایران و تاجیکستان در 
سال های اخیر با فراز و نشیب هایی روبه رو 
بود که انتظار می رود سفر آتی رئیس جمهوری 
به »دوشنبه« آغازی برای فصل جدید روابط 
دو کشور باشد. این مهم می تواند با برداشتن 
گام های کوچک اما مؤثر در حوزه های فرهنگی، 
توافقنامه های اقتصادی و موضوع ترانزیت 
شکل بگیرد. در عرصه فرهنگی بازگشایی 
دفاتر رایزنی فرهنگی ایران در تاجیکستان از 
مهم ترین اقدامات خواهد بود که با توجه 
به علائق و زمینه های مشترک تاریخی و 
فرهنگی دو ملت می تواند یکی از محورهای 
مورد پیگیری در سفر رئیس جمهوری به 

تاجیکستان باشد.
مورد دوم بحث تقویت روابط اقتصادی 
دوجانبه است. با اینکه در 3 سال گذشته با 
بهبود روابط، سطح روابط اقتصادی به 300 
میلیون دلار افزایش یافته است اما سهم 
ایران از کل بازار واردات تاجیکستان تنها 
3.5 درصد است و با توجه به ظرفیت ها و 
علائق موجود، عدد قابل ملاحظه ای به شمار 

نمی رود. مقایسه سهم ایران نسبت به روسیه 
در بازار تاجیکستان نشان می دهد که روسیه 
بیش از یک چهارم، معادل 26 درصد از سهم 
بازار تاجیکستان را به خود اختصاص داده  
است. این شرایط در حالی است که کشورهای 
آسیای میانه براساس ملاحظات کلان خود 
تمایل ذاتی دارند که سبد متنوعی از شرکای 
اقتصادی را داشته باشند تا با کاهش تفوق 
روسیه بر اقتصادشان، موازنه بهتری در مقابل 
این کشور ایجاد کنند. طبیعتاً امکان افزایش 
همکاری در این زمینه با تسهیل قانونگذاری دو 
جانبه برای تقویت فعالیت بخش خصوصی و 
عزم جدی دولت های ایران و تاجیکستان 

فراهم است.
که  است  ترانزیت  بحث  سوم  مسأله 
تاجیکستان در برنامه های توسعه خود ابتکار 
»کمربند و جاده« و راه ابریشم جدید را به 
جد دنبال می کند و اقدامات زیادی را برای 
قرارگیری در مسیر این ابتکار انجام داده است؛ 
به طور مثال می توان به تسهیلات گمرکی 
بین چین و تاجیکستان و همچنین تسهیلات 
گمرکی و رفت وآمدی بین تاجیکستان و 
ازبکستان اشاره کرد. این امر می تواند برای 
ایران در قالب تجارت و ترانزیت دوجانبه 
با تاجیکستان مفید باشد؛ چراکه مسیر 
ایران از طریق ترکمنستان و ازبکستان به 
تاجیکستان عبور می کند. علاوه بر این در 
بحث ترانزیت بین المللی، مسیری که از 
چین وارد تاجیکستان شده، از ازبکستان و 
ترکمنستان عبور می کند و همینطور از طریق 
تاجیکستان وارد افغانستان و سپس ایران 
می شود. از همین رو باید درباره این مسأله 
نیز سرمایه گذاری انجام شود و در مذاکرات 
 دوجانبه  حتماً این موضوع مورد توجه 

قرار گیرد.
علاوه بر این موارد تسریع پروژه های در دست 

احداث راه آهن که منافع دو کشور را تأمین 
می کند باید مورد توجه تهران و دوشنبه واقع 
شود. انجام این پروژه ها، مانند پروژه راه آهن 
جیحون پنجی که تاجیکستان را از طریق 
افغانستان، ایران و پاکستان به اقیانوس هند 
متصل می کند، اهمیت زیادی دارد. مقامات 
تاجیکستان معتقدند که این کشور می تواند از 
طریق بنادر به کریدور چندوجهی بین المللی 
چین، تاجیکستان، ازبکستان، ترکمنستان، 

ایران، ترکیه و اروپا مرتبط شود.
نکته ای که باید مورد توجه قرار گیرد این 
است که تاجیکستان به عنوان یک کشور 
محصور در خشکی، نیاز مبرمی به دسترسی 
به آب های آزاد دارد. یکی از بهترین مسیرها 
برای دسترسی تاجیکستان به آب های آزاد و 
تجارت دریایی بین المللی مسیر ایران است. 
تاجیکستان می تواند بویژه از طریق بندر 
چابهار با ابتکار طرف ایرانی، قسمتی از بندر 
چابهار یا بندر دیگری را در اختیار گرفته و با 
سرمایه گذاری دولت تاجیکستان آن را مدیریت 
کند. این ابتکار نقش قابل توجهی در توسعه 
بنادر جنوب کشور در دریای عمان و تعمیق 
روابط و تعاملات تجاری ایران با 5 کشور آسیای 

مرکزی خواهد داشت.
برنامه ریزی  نظر می رسد  به  در مجموع 
برای انعقاد قراردادهای موردی و عملیاتی با 
طرف تاجیک در موضوعات خاص، به جای 
قراردادهای کلان می تواند تأثیر بیشتری بر 
پیشبرد اهداف راهبردی دو کشور داشته باشد. 
این امر نه تنها در بخش های اقتصادی بلکه 
همچنین در عرصه های فرهنگی نیز کارآمد 
خواهد بود. نکته مهم اینکه با توجه به فضای 
روابط دو کشور و ارتباطات فرهنگی و تاریخی دو 
ملت، برداشتن گام های عملی هرچند کوچک 
می تواند مقدمه ای برای حصول دستاوردهای 

بزرگی در روابط دو کشور باشد.

کاظم جلالی
سفیر ایران در روسیه

یادداشت یک

محمد حسین معصوم زاده
کارشناس مسائل آسیای میانه و قفقاز

نگاه

بازگشت کامکارها به صحنهبازگشت کامکارها به صحنه
موسیقی را با چنگ و دندان نگه داشته ایمموسیقی را با چنگ و دندان نگه داشته ایم

ارسلان و اردشیر در گفت وگو با »ایران« از ارسلان و اردشیر در گفت وگو با »ایران« از شرایط امروز موسیقی فولک می گویندشرایط امروز موسیقی فولک می گویند

سلام بیروت به »سلام«

 قاضی تکنوکرات دیوان بین المللی دادگستری
مأمور تشکیل کابینه جدید لبنان شد

معلمان به روز  شوند

چرا جوزف عون نمی تواند حزب الله را نادیده بگیرد؟

راهکارهای رئیس سازمان مدارس غیر دولتی برای افزایش کیفیت آموزش 

 مجتهده
خط شکن

 تنور نان باکیفیت 
در یزد گرم می شود

 گوشمالی مرد مزاحم 
رنگ خون گرفت

 دفاع از 
خیر عمومی

تنها زن عضو اولین مجلس خبرگان  
قانون اساسی درگذشت

 دیار بادگیرها در انتظار 
گندم های خوزستان

 حکم قصاص 
داماد و دو برادرزنش نقض شد

 »انتظار جامعه از علم سیاست«
 در گفت وگو با دکتر سیدصادق حقیقت
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